per ipsum hactenus bene gesta sunt non modo nota sunt sed etiam gratissima nobis fuerunt. harum litterarum auctoritate iubemus vobis omnibus et singulis superius memoratis. ut eundem lodisium tanquam bonum ciuem et de patria sua benemeritum commendatum suscipiatis. Decernentes insuper et volentes quod in aliquale testimonium meritorum suorum. immunis et exemptus sit in vita sua et quandiu vixerit ab omnibus cabellis caphe pro vegetibus duabus vini annuatim in domo sua consumendis. et pro ipsis vegetibus duabus tantum quolibet anno compelli non possit ad ullam alicujus cabelle super vino impositae solutionem etc. Data janue MCCCCLXXIII die IIII junij.

DOCUMENTO MLX.

Decreto in favore del nobile Luca Cattaneo q. Percivale, come erede di Sovranetta, vedova di Pietro Battista Lomellini, contro Lazzaro Torriglia, in Calfa.

1473, 14 giugno

(Litter. miss. off. s. Georg. ann. 1464-1475)

(fol. 105 v.)

Alla Data janue MCCCCLXXIII die XIII junij fa seguito un poscritto dei 2 luglio, che maggiormente conferma l'ordine predetto ai consoli di amministrare giustizia al Cattaneo.

DOCUMENTO MLXI.

Collazione di uffizii, sotto certe condizioni, al notaio Antonio Bozzolo, richiesto dal consolee letto, Oberto Squarciafico, in suo socio e guida nel viaggio a Calfa.

1473, 22 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 215 v.)

✠ MCCCCLXXIII die martis XXII junij.

Magnifici domini protectores etc. audito nobili oberto squarciafico designato consule ciuitatis caphe. et intra paucos dies in dei nomine

ad eam urbem profecturo. dicente virum prouidum antonium de bozollo notarium. de cuius legalitate aptitudine et itineris peritia confidit. ab se rogatum tandem contentum fuisse cum ipso oberto ad eam urbem accedere. dummodo sibi conferantur scribanie de quibus infra dicitur et sub conditionibus inferius declarandis. et propterea requirente per eosdem dominos protectores eas scribanias ipsi antonio conferri. ut possit eum tanquam ducem itineris secum deducere: Sub calculorum iudicio. qui omnes octo albi inuenti sunt assensum significantes. decreuerunt quod fieri debeant eidem antonio de bozollo littere. mandantes quod si finito tempore mensium viginti sex pro quibus scribania massarie caphe ultimate collata fuit teramo de castellacio notario. thomas carrega notarius. habens etiam litteras de dicta scribania. in capha non fuerit. eo casu antonius ipse ad dictam scribaniam massarie recipi debeat et retineri per menses tredecim cum salarijs et obuentionibus consuetis. non obstantibus litteris concessis eidem thome carreghe circa dictam scribaniam. Si vero thomas ipse in capha eo tempore inueniatur. et in obseruationem litterarum sibi concessarum scribaniam ipsam massarie exercere voluerit antequam idem antonius ad illam admittatur. eo casu collatio et littere de dicta scribania ut supra eidem antonio conferende. casse et irritate remaneant et pro reuocatis habeantur.

Item decreuerunt fieri litteras dicto antonio mandantes quod admittatur ac recipiatur ad illam ex quatuor scribanijs curie caphe que primum vacauerit. illamque exerceat cum salarijs etc. usque ad diem que supradictam scribaniam massarie inceperit exercere et non ultra. Declarantes quod littere de dictis scribanijs. prenominato antonio ut supra concedende. locum habeant casu quo idem antonius ex janua discesserit pro viaggio caphe cum prenominato nobili oberto consule designato. et non aliter.

DOCUMENTO MLXII.

Patente di scrivano della curia e masseria di Caffa, data al notaio Antonio Bozzolo, giusta il tenore della precedente collazione.

1473, 22 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 216)

Formola e ritenute solite col pagamento delle tasse del 13.^o mese.
Data janue MCCCCLXXIII die XXII junij.

DOCUMENTO MLXIII.

I Protettori nel trasmettere le bolle apostoliche di nomina di Nicolò a vescovo greco di Caffa, ordinano ai poteri pubblici d' insediario nella sua cattedra e farlo da tutti riconoscere.

1473, 30 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 217)

Protectores etc. Spectato et prestantibus ac nobilibus et egregijs viris. consuli et massarijs ac prouisoribus. antianis et uniuersitatibus caphe et soldaie. dilectissimis nostris. salutem.

Ut latius intelligetis ex tenore bullarum apostolicarum. electus fuit episcopus grecorum in dictis locis habitantium venerabilis dominus nicolaus de capha in eisdem bullis nominatus episcopus fullen. et sanctissimus dominus noster propterea scripsit nobis litteras. quarum tenor sequitur ut infra (1).

Ob id igitur harum litterarum auctoritate iubemus vobis omnibus et singulis superius nominatis et comprehensis. ut eundem dominum nicolaum electum episcopum ut supra. statim visis presentibus recipiatis seu recipi faciatis ad sedem episcopatus sui. eumque admitti

(1) Segue la bolla riportata sotto il documento MXXXV, dei 6 luglio 1472. Vedasi a pag. 880 del precedente tomo.

ac reponi in possessionem omnium ecclesiarum ac reddituum ac bonorum ad episcopatum suum pertinentium. et in juribus episcopatus sui conseruetis ac conseruari faciatis. prebentes sibi honestos fauores ut equum est. et in omnibus ac per omnia prout in bullis apostolicis ac litteris nobis directis. et quarum copia superius inserta est. latius continetur. In quorum omnium etc. Data janue mccccclxxiii die ultima junij.

DOCUMENTO MLXIV.

Lettere di stipendio d' un sommo mensile, concesse a Giovanni Maria Castiglione, q. Agostino, calzolaio.

1473, 2 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 217 v.)

Formola consueta coll' obbligo del pagamento della tassa e la provvista delle armi dovute. Data janue mccccclxxiii die ii julij.

DOCUMENTO MLXV.

Patente di console di Caffa per un anno ad Oberto Squarciafico, da succedere nel consolato ad Antoniotto Cabella, a suo tempo, e subito a Goffredo Lercari nella massaria.

1473, 5 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 217 v.)

Formola e tasse consuete. Data janue mccccclxxiii die v julij.

DOCUMENTO MLXVI.

Avvisano monsignore Girolamo Panissari della provvigione decretata pei suoi due cappellani, e gli raccomandano il benessere generale della colonia.

1473, 6 luglio

(Litt. miss. off. Caffè. ann. 1464-1475)

(fol. 107)

Reuerendo in christo patri. j. episcopo caphensi dignissimo.

Audiuimus. reuerende pater. requisitionem per venerabilem fratrem baptistam fatinanti de subuentione facienda duobus vestris capellanis. fecimusque in ea re prouisionem per eum requisitam. ut latius vestra paternitas ab eo intelligere poterit. sumus enim semper cupidi paternitati vestre complacere. Et propterea illam hortamur ac rogamus ut diligenter inuigilet omni tempore non solum circa salutem animarum populi sui. sed etiam circa ea omnia et singula que ad quietem et defensionem illius nobilis ciuitatis quouis modo pertineant. abstineatque quantum poterit. sine onere conscientie. ab immiscendo se in causis hereticorum et infidelium. quoniam plerumque ex ejusmodi intromissione orte sunt inter eos murmuraciones nequaquam negligende. Quod superest. si vestra prudentia deinceps intelliget aliquid pro honore et commodis suis per nos fieri posse. idque nobis significauerit. inueniet nos semper cupide paratos. Data janue MCCCCLXXIII die VI julij.

Protectores etc.

DOCUMENTO MLXVII.

Lo stesso al console e pubblici ufficiali di Caffa sul prospero stato della città e dominio genovese.

1473, 6 luglio

(Litt. miss. off. Caffè. ann. 1464-1475)

(fol. 107)

Protectores etc. Spectato ac prestantibus et nobilibus ac egregijs viris. consuli. massarijs et prouisoribus. antianis. officio monete et consilio ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. mandiamo in nome de dio a lo presente in quella nobile cita a noi carissima lo spectabile cittadino nostro oberto squar-safico electo console e successore de voi spectabile antonioto. secundo la forma de le nostre regule. A lo quale inter cetera hauemo com-misso che vi refera como per la gratia diuina questa nostra cita e in bono stato libera da ogni suspecto de contagione pestifera. et cum grande concordia de tuti li cittadini ripossa cum tute le soe membre in tranquillita e pace sotto questo felice stato e regimento ducale. Ex quo vi poteti confortare e dare conforto a tuti li altri et cum bono animo attendere a tute quelle cose siano pertinente a la conser-uatione defensione e crescimento de quella inclita cita. de lo bene de la quale noi cum tuti li cittadini non siamo men desiderosi et soliciti como de lo bene de questa nostra cita propria. Haueti aduncha a ringratiare la bonta diuina. et non diremo circa questo a lo presente altro. percio che auendo instructo a compimento lo dicto nobile oberto de tuto quello a noi e parsuto utile e necessario. intendereti de ipso tuto quello sera di bisogno. Data janue MCCCCLXXIII die VI julij.

DOCUMENTO MLXVIII.

Elezione generale degli ufficiali della colonia, e di Giuliano Gentile Fallamonica, in console di Caffa.

1473, 7 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 219)

✠ MCCCCLXXIII die mercurij VII julij.

Congregatis in camera majore palatij comperarum sancti georgij magnificis ac spectatis dominis protectoribus annorum presentis et MCCCCLXXsecundi et MCCCCLXXprimi precedentium in plenis numeris etc. Et repositis omnium predictorum nominibus in uno sacco etc. Qui domini octo etc. Et deinde etiam etc. Quibus vigintiquatuor etc.

Tandem in dei nomine elegerunt ad officia infrascripta illos qui inferius nominati sunt etc. videlicet:

Società Ligure St. Patria. Vol. VII. P. II.

4

Ad consulum caphe ac massariam ac prouisoriam pro tempore et sub formis consuetis. virum nobilem julianum gentilem fallamonicam.

Ad consulum soldaie pro mensibus vigintisex melchionem gentilem.

Ad consulum cimbali pro mensibus vigintisex bartholomeum de castilliono q. martini.

Ad capitaneatum burgorum pro mensibus vigintisex janotum lomellinum q. tobie.

DOCUMENTO MLXIX.

Lettere di stipendio d'un sommo mensile a favore di Giovanni Giordano, q. Antonio.

1473, 10 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 219 v.)

Formola e tasse solite. È detto cauallerius nobilis oberti squarciafichi, e che abbia lo stipendio, solo usque ad diem qua incipiet exercere officium cauallarie.

DOCUMENTO MLXX.

Bernardo Casero, Raffaele Coronata e Nicolò Negrino sono ammessi allo stipendio d'un sommo mensile.

1473, 12 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 220)

Formola solita. Sono detti serui oberti squarsafichi nouissime ad eam urbem transmissi.

DOCUMENTO MLXXI.

Il vicario Gianfrancesco Ippoliti raccomanda ai Protettori Giovanni Mainero, per buoni servigi resi alla giustizia in Caffa.

1473, 20 luglio

(Filza di Caffa, n. 113)

(*A tergo*) Magnificis et potentibus dominis. colendissimis dominis protectoribus comperarum sancti georgij. inclite ciuitatis janue etc.

(*Intus*) Magnifici et potentes domini colendissimi. johannes mainerius est hic in numero stipendiatorum dominationum vestrarum ex ijs maxime quibus magis utimur in executionibus palatij. et ejus opera et magnanimitate quinque capti sunt fures et alij contra justitiam facientes. Que res profecto magnum honorem consulibus et alijs pro dominationibus vestris hic presidentibus exhibuerunt. non sine aliquo odio ipsius johannis. cui cum janue erit opus erit sibi cauere ab ijs qui affinitate conjuncti sunt illis qui a nobis hic puniti fuerunt. Ex quo ipse johannes cum isthic erit cogere deferre arma. et sic dominationes vestre pro eo operabuntur ut ea deferre possit. Ex caffamccccclxxiii die xx julij.

E. D. V.

Seruator jo. franciscus hippolitus
ju. u. doctor et gazolti comes.

DOCUMENTO MLXXII.

Commissioni, ordini ed istruzioni dei Protettori, in risposta a precedenti lettere dell'ufficio consolare di Caffa.

1473, 30 luglio

(Litt. miss. off. Caffa. ann. 1464-1475)

(fol. 107 v.)

Protectores etc. Spectato ac prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Posteaquam. dilectissimi nostri. vobis scripsimus litteras sigillatas

die vii mensis presentis quas vobis deferet vir nobilis obertus squarsaducus designatus consul illius ciuitatis. reuidimus vestras ultimate nobis allatas et diuersis temporibus scriptas. que per vos clause videntur die vi martij proxime preteriti. audiuimus egregium philippum jhauroiam inde reuersum. ex quo decreuimus ea vobis respondere et significare que dicemus inferius.

Primum igitur nobis molestum est quod. ut dicitur. minor habeatur reuerentia non solum alijs officialibus sed etiam consuli ac massarijs quam unquam habita fuerit. Circa quod etsi intelligamus eos qui irreuerentes sunt et reprehendi et calumniari debere. non minorem tamen culpam ejusmodi erroris reijciendam esse iudicamus in vos et alios supremum ibi magistratum gerentes. qui si sub debita discretionem et circumspectionem magistratum gererent. et honoris proprii precipuam curam haberent. nequaquam profecto contemnerentur. nec reliquos officiales contemni paterentur. Curate igitur ita vos habere ut idonei iudicari possitis dignitati officij vestri.

Pari modo moleste ferimus quod. ut dicitur. officiales non modo in capha sed etiam in soldaia et cimballo. nulla habita ratione honestatis et proprie conscientie cum turpibus et inhonestis contractibus stipendia multorum pauperum deuorare presumant. Et quamquam ex regulis et plerisque litteris precessorum nostrorum multe prouisiones contra ejusmodi auaritiam et voracitatem adhibite fuerint. per vos tamen nulla executio ejusmodi prouisionum fieri dicatur. Propter quod oneramus vos. ut reuisis dictis litteris et regulis. ita prouideatis ejusmodi errori. ut merito commendari possitis.

Intelligimus exiguum numerum ciuium hoc tempore ibi inueniri. ex quo volumus ac decernimus quod deinceps in electione sindicorum consulum et creationem omnium reliquorum officialium. ex quibus omnibus virtute regularum et probate consuetudinis pars dimidia ad cines pertinet. nullus habeatur respectus quantum ad ciues ad colorem album aut nigrum. sed tantummodo eligatur pars dimidia ex nobilibus et reliqua ex popularibus. ut fieri solet. habito precipue respectu quod meliores et magis idonei semper eligantur. sine ulla distinctione alborum aut nigrorum. et hunc articulum obseruari volumus usque ad beneplacitum nostrum ac in regularum volumine registrari. Declarantes quod. quantum pertinet ad burgenses. seruetur consuetudo hactenus seruari solita. nec ad eos sed solummodo ad ciues suprascriptus articulus extendi intelligatur.

Dicitur procuratores et aduocatos illius urbis quotidie seminare controuersias inter multos ex illis populis. et ab eis excessiuas mercedes extorquere. Propter quod oneramus vos studeatis juxta commissiones datas in vestris instructionibus suffocationi ejusmodi pauperum personarum prouidere.

Dicitur preterea librum secreta locorum ac librum comperarum negligentissime hactenus scriptos et gubernatos fuisse. cujus negligentie onus principaliter in protectores et etiam in vos ac precessores vestros rejci potest. Ob id igitur committimus vobis expresse ut prouideatis quod ipsi libri diligentius gubernentur. et saltem semel singulo anno antequam fiant executiones. seu soluantur paghe locorum. reuideatur liber locorum cum libro secreta. ut fieri debet.

In vestris instructionibus singulariter vos onerauimus ut juxta formam regularum et commissionum vobis traditarum procedatis ad punitionem eorum qui vel canlucum colligunt vel prouisiones aut premia ab imperatore aut alijs dominis percipere presumunt. vel ad eos accedere sine licentia vestra. et tamen dicitur quod in predictis debitam diligentiam non adhibetis. Reuidete igitur commissiones in ea re vobis traditas et obseruate eas. ut equum est.

Mitemus aliquem magistrum anterami ut suasistis. Gregorius de pinu nondum comparuit. seruate contra eum commissiones per nostros precessores vobis datas. si presertim obseruare negligeret que promisit.

Sufficere nobis videtur quod annuatim expendantur de pecunijs masarie in fabricatione ac fortificatione murorum summi centum et quinquaginta. et ultra pecunie ille que exigi solent a populis per angariam. in quorum tamen exactione laudamus quod pauperes non grauentur ultra eorum possibilitatem.

Placuerunt nobis ea que scripsistis de diligentia et fide bernardi de lorto deputati ad custodiam nordolar et aliorum procærum in arcibus soldaie. cui non potest conferri castollania ut laudastis. quia jam collata fuit luciano de auria nunc in dei nomine ad vos venienti. sed commendate eum et sibi persuadete quod si in solita diligentia perseuerauerit sperare potest debitam retributionem. quoniam officium nostrum ergo benemeritos non consuevit esse ingratum.

Placuerunt etiam nobis ea que scripsistis de exdebitatione locorum jam facta. et de ordine deliberato quod emi debeant ex prouentibus illorum locorum duorum et tertie partis alterius loci scriptorum super

desbitatione. alia loca. que si decreta fuerunt et fieri possunt sine alicujus injuria. nos etiam approbamus.

Et pari modo gratissimum nobis fuit quod cabelle multo utilius solito vendite fuerunt. et quod diligenter studeatis massariam exdebitare. debitores exigere. ac cogitare in formis illis ex quibus non modo massaria sed etiam compere illius ciuitatis possint exdebitari. Circa quas memoraciones vestras etiam nos cogitationes nostras extendemus. et postea commitemus quantum circa predictam comperarum exdebitationem fieri voluerimus.

Intelleximus ea que scripsistis de magistro constantio. circa que primum respondemus. quod omnes littere per nostros precessores eidem facte ab anno MCCCCLX citra. de scribania locorum facte fuerunt. cum reseruatione mensis XIII ad cameram nostram pertinentis. Circa litteras vero eidem concessas per nostros precessores quod massaria soluat eidem stipendium debitum pro scolis. dicimus equum nobis videri quod pro tempore quod idem magister constantius consumpsit in ultimo viagio per eum facto et usque ad diem qua reuersus est in capham. massaria soluat ei stipendium promissum occasione scollarum. iuxta formam in conuentionibus secum initis contentam. Et hoc attento quod ita visum fuit honestum precessoribus nostris propter laborem toleratum per ipsum magistrum constantium pro utilitate publica. A die vero reditus sui in capham usque ad diem qua presentes littere vobis reddentur. honestum videtur nobis quod si obserauerit circa manutationem scollarum ea que continentur in dictis conuentionibus secum initis. fiat ei solutio stipendij iuxta formam ipsarum conuentionum. In futurum autem denunciatur sibi quod si non intendet diligenter manutationi scollarum. iuxta formam ipsarum conuentionum. et non omiserit exercitium aduocandi ac alia exercitia non conuenientia manutationi scollarum. eo casu nequaquam soluetur sibi pro scollis aliquod salarium. Si vero seruauerit contenta in dictis conuentionibus. equum est et volumus quod promissiones eidem facte de dicto salario sibi obseruentur.

Approbamus ea que scripsistis de electione per vos facta gubernatoris munionum cum salario annuo asperorum MD. et cum obligatione quod prestat fidejussiones de summis quingentis sub forma per vos scripta. volentes tamen quod declarari faciatis in promissione sua et fidejussorum quod teneatur omnem diligentiam possibilem adhibere. in cognitione consulis ac massariorum et officij inonete. pro recuperatione

omnium munitionum que accomodate fuerint. sub pena soluendi de proprio.

Reuideri fecimus processum illius perditionis johannis bojoli et plurimum detestamur malitiam et delictum suum. Propter quod committimus vobis contra eum et alios delinquentes talem justitiam ministretis. qualem ministrari decet per bonos rectores pro conseruatione locorum regimini suo commendatorum.

Detestati sumus pari modo audaciam illius jacobi de calabria. et molestissime tulimus quod ea res processerit modo quo scripsistis. Et ad tollendam omnem dubitationem que deinceps oriri posset super balia consuli et vicario collata circa punitionem delictorum que nocturno tempore committerentur. et etiam circa aliam baliam quam in instructione nobilis oberti squarsafici dedimus consuli et vicario contra violentias et quelibet delicta que fierent occasione feminarum etc. et prout latius in utraque balia continetur. declaramus et decernimus quod ipsa potestas et balia collata sit et esse intelligatur consuli capite soli et in solidum. ut equum est. Et tamen vicarius pari modo eadem balia uti possit tanquam vicarius et vicesgerens ipsius consulis. et in omnibus et per omnia prout ipse consul. ut conueniens est. Et hunc articulum volumus in regulis registrari sub dictis duabus balijs. ad tollendam deinceps omnem dubitationem.

Quemadmodum nobis placuit compositio quam vos fecisse scripsistis cum parabioc et uxore ejus. pari modo displicuerunt nobis duo in ea compositione. ut scribitis. apposita. Primum est additio oneris unius asperi super quolibet pisce. reliquum vero quod de damnis veteribus nullam feceritis mentionem. Propter quod oneramus vos studeatis in duobus ipsis articulis compositionem ad utilitatem nostram quantum fieri poterit reformari. Et tamen si aliter fieri non posset. vos et reliqui semper consulere studeatis utilitati publice. ut equum est. sumendo ab ipso parabioc (sic) omnes cautiones possibles pro fide seruanda. quam et sepe et facile dicitur eum violare consueuisse.

Non possumus non maxime moleste ferre quod dignitas consularis illius ciuitatis ita paruipendatur ut in magistratu exigua reuerentia consulibus ut dictum est prebeatur. Post magistratum vero dicatur quemlibet quantumuis vilem hominem ipsos contemnere et calumniose eos accusare. Propter quod virtute presentis articuli. quem in regulis volumus registrari et loco solemniter decreti deinceps haberi. statuimus ac decernimus quod omnes processus sindicamentorum consulum clausi

et sigillati ac manu notarij publici subscripti deinceps nobis transmitti debeant. quodque nos et successores nostri in officio illos diligenter reuidere debeamus. et si forsitan in aliquo ejusmodi processu inuenta fuerit aliqua calumniosa accusatio facta contra consulem. presertim de aliquibus per ipsum consulem gestis in quibus non interuenerit largitio seu mangaria aut violentia seu soffocatio justitie. eo casu te-neamur nos et successores nostri omnes ejusmodi calumniosos accusa-tores condemnare ac punire secundum et prout judicauerimus malitie cujuslibet calumniosi accusatoris conuenire. Nam quemadmodum equum est et omnino volumus quod in sindicamentis officiales nostri conue-nienter sindicentur ac puniantur de quibuscumque largitionibus. man-garijs. violentijs ac suffocationibus justitie. ita iniquum est et pati nolumus quod calumniose accusationes contra eos fiant. sine debita pu-nitione eorum qui illos per manifestam calumniam accusare et ho-norem consularis dignitatis eo modo contemnere presumunt. Et ne quis pretendere possit ignorantiam dicte nostre constitutionis. facite de ea fieri publicum proclama in locis consuetis. Data janue MCCCCLXXIII die xxx julij.

Segue il poscritto:

✠ MCCCCLXXIII die XVII nouembris.

Postscripta reddite fuerunt nobis alie littere vestre date die XIII junij cum additione diei XVIII ejusdem mensis. quibus breuiter inferius re-spondebimus.

Gratissimum fuit nobis intelligere quod vir egregius antoniotus de cabella designatus consul tandem ad vos saluus peruenerit die VII aprilis proxime preteriti post impedimenta sibi illata per illum dominum stephanum vaiuodam. de cujus domini stephani oratoris aduentu et requisitione ejus firmande vobiscum pacis ac responsione per vos ipsi facta. intelleximus omnia per vos scripta rationesque que vos mouerunt ei respondere prout respondistis. Circa que nos a longinquo non possumus gesta per vos in ipsa materia approbare neque etiam reprobare. onerantes tamen vos ut in hoc et in alijs omnibus negotijs magni ponderis caute et prudenter omni tempore procedere studeatis. et anniti pro utilitate publica quantum fieri poterit.

Placuit nobis plurimum electio domini eminec loco q. domini mamae

fratris sui et quecumque interuenisse scripsistis post electionem suam. de intelligentia secum inita et multis demonstrationibus sincere benivolentie sue erga vos et illam ciuitatem gratissima nobis fuerunt. Circa que nihil aliud impresentiarum nobis dicendum videtur nisi quod utile iudicamus studeatis semper mutuam amicitiam cum domino imperatore et ipso domino eminec non solum conseruare sed etiam in dies augere.

Compositio illa. per vos scripta. de recuperandis asperis quinquaginta milibus ex damnis illatis per tartaros nostris in ultima carauana placuit nobis. et quod habuissetis recennam a domino zichie et quod nostri cum spe lucri accessissent coparium.

Alia non vidimus in dictis litteris vestris que responsionem exigere nobis visa sint. nec aliud impresentiarum nobis ad vos scribendum videtur nisi quod ciuitas cum toto districtu longo jam tempore dei gratia liberata est ab omni pestis infectione. et res omnes nostre sub hoc felici regimine ducalis dominij prospere procedunt. paxque universalis est in tota italia. quam ad conseruationem et augmentum nostrum et totius christianitatis omnipotens et pius dominus diu conseruare dignetur.

DOCUMENTO MLXXIII.

Patente di castellano di Soldaia, data per mesi 26 al nobile Luciano D' Oria, q. Lionello, finito il tempo di Dionigi Rissotto.

1473, 4 agosto

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 220 v.)

Formola, ritenuta e pagamento solito delle tasse: coll' aggiunta seguente. Et quoniam dionisius risotus ejus precessor contrasignum lapideum secum non detulit. eidem luciano ipsum contrasignum tradi fecimus. quod ipsi dionisio seu alij qui fuerit in castro presentabit. tradi etiam fecimus eidem aliud contrasignum lapideum. sub quo successori suo fortilitia consignare debbit. volumus igitur ipsum lucianum recepi non obstante omni objectione que contra eum occasione contrasigni

lapidei fieri posset. attento quod dionisius precessor suus nullum a precessoribus nostris ejusmodi contrasignum habuisse inuenitur. In quorum etc. Data janue MCCCCLXXIII die III augusti.

DOCUMENTO MLXXIV.

Commendatizia del console di Caffa all'ufficio di s. Giorgio, a favore di Francesco Palazzi.

1473, 25 agosto

(Filza di Caffa, n. 114)

(*A tergo*) Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. comunis janue. dominis colendissimis.

(*Intus*)

Magnifici et potentes domini colendissimi. decet nos benemeritorum votis annuere ut premium benemeriti ceteris cedat documento. Cum autem franchus iste de palatio isthuc ad dominationes vestras accessurum se dixerit. nobis visum nequaquam fuit eum venire vacuum harum litterarum nostrarum commendatitiarum cum ex benemerentibus ipse sit. namque diu apud nos fuit stipendio conductus. tum etiam tempore quo fuit caualerius spectabilis precessoris nostri. ita diligentissime et legaliter in rebus gerendis se habuit. quod mereretur non modo laudem. verum etiam beneficium aliquod reportare. eo presertim cum tempore hjemali et labores et pericula plura subierit pro seruitijs illustris domini horum tartarorum imperatoris. in quibus eum prefece runt annis (*sic*). Ideo eundem franchum gerulum presentium vestris dominationibus etiam commendamus. non quidem commendatione vulgari. sed ea qua ipse intelligere possit intercessionem nostram nonnichil momenti apud vestras dominationes habuisse. quibus nos pariter commendamus ad mandata paratos. Data caffè die xxv augusti MCCCCLXXIII.

E. D. V. deuotissimi
Baptista justinianus consul etc.
Antoniotus de cabella massarius
et prouisor etc.
Franciscus.

DOCUMENTO MLXXV.

Il dottore Gian Paolo Barzizio eletto Vicario consolare di Caffa.

1473, 22 settembre

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 221 v.)

✠ MCCCCLXXIII die mercurij XXII septembris.

Magni ei domini protectores etc. in pleno numero congregati sumptis instructionibus de doctrina ac vite integritate et reliquis virtutibus clari legumdoctoris domini johannis pauli barzizij de mediolano. qui cum superioribus annis vicarius fuisset aule inferioris ciuitatis janue dicitur in eo magistratu recte ac laudabiliter se habuisse. in dei nomine sub calculorum iudicio etc. elegerunt ipsum dominum johannem paulum vicarium consularem ciuitatis caphe pro mensibus viginti sex. statuentes ac declarantes quod quantum ad salaria obuentiones et emolumenta ac expensas itineris tractari debeat prout tractati fuerunt tres ejus nouissimi precessores sine ulla disparitate.

DOCUMENTO MLXXVI.

Lettere di stipendio d'un sommo mensile a favore di Gianantonio Andora, di Raffaele.

1473, 14 ottobre

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 222 v.)

Formola e pagamento delle angherie come di solito, coll'obbligo delle armi conlecenti. Data janue mccccclxxiii die xiiii octobris.

DOCUMENTO MLXXVII.

Trasmissione del decreto proibitivo ai laici di convenire in giudizio presso altro tribunale, che non sia il civile e laico di Caffa.

1473, 19 ottobre

(Litt. miss. off. Caffa. ann. 1464-1475)

(fol. 110 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac pronisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris. salutem.

Mittimus vobis. dilectissimi nostri. his inclusum exemplum solemnibus decreti alias conditi. cuius virtute. ut ex ejus tenore latius intelligetis. prohibitum est cuicumque persone laice trahere aliquam personam laicam extra curias seculares ciuitatis janue et districtus. nisi in quinque casibus in ipso decreto contentis. Quod quidem decretum et omnia ac singula in eo contenta honestum nobis videtur et volumus ac vobis committimus deinceps. non solum in causis et controuersijs mouendis sed etiam motis ac pendentibus. seruari faciatis ad litteram. et pro ut ejus verba sonant in ciuitate illa ac reliquis urbibus ac terris illius maris jurisdictioni nostre subjectis. non obstantibus quibuscumque oppositionibus et contradictionibus per quosuis faciendis. Mandantes insuper vobis ut quotienscumque querela vobis fieret quod aliquis traxisset seu traheret aliquem ad curiam ecclesiasticam in alijs casibus quam in casibus quinque in dicto decreto contentis. vos et antiani illius ciuitatis cognoscatis an ejusmodi querela vera sit vel ne. et prouideatis quod aliquis trahi non possit ad aliam curiam quam secularem. nisi in causis illis tantum. quas cognoueritis comprehendi in dictis quinque casibus reseruatis in ipso decreto et non in alijs. Data janue MCCCCLXXIII die XVIII octobris.

DOCUMENTO MLXXVIII.

Avvisano di ciò il vescovo latino di Caffa, e lo invitano ad uniformarvisi.

1473, 19 ottobre

(Litt. miss. off. Caff. ann. 1464-1475)

(fol. 410 v.)

Reuerendo in christo patri. domino j. episcopo caphensi dignissimo.
Mittimus impresentiarum. reuerende pater. spectato consuli et massarijs caphe copiam solemnem decreti alias conditi. cuius virtute prohibitum est cuicumque persone laice aliam personam laicam in iudicium trahere extra curias seculares. nisi in quinque casibus in ipso decreto contentis. eisdemque consuli et massarijs committimus ut decretum ipsum in ciuitate illa et alijs terris ditioni nostre subjectis seruari faciant. quandoquidem pro utilitate publica conditum est. et in hac urbe seruatur. Propter quod paternitatem vestram hortamur ut etiam ipsa non contraueniat dispositioni ipsius decreti. qui profecto iudicio nostro violari non potest sine incommodo publico. gratum habituri si intellexerimus vestram paternitatem huius honeste exhortationis nostre rationem habuisse. quemadmodum honestum nobis videtur. parati semper in omnia commoda vestra. Data janue die xviii octobris MCCCCLXXIII.